Ego, Constaneius de Sarra, arcium liberalium magister et in hac
parte publicus imperiali auctoritate notarius, supradiotam traductionem
feci de dictu lingua persica in latinam in omnibus et per omnia prout
superius continetur, et ad robur me subscripsi signumque meum apposui
consultam.

Jorga, N,: Venetia in Marea Neagra. Ill. Analele A. R. XXXVII. Mem. Sect.
Ist. 15-16.

* A rossz állapotban fennmaradt dokumentum olvasa ti hibán alapuló dátum-
megjelölésének téves voltára Jorga N. (Venetia in Marea Neagra. Ill. Analele A.
R. XXXVII. Mern. Sect. Ist., 7. és 15. 1.) és Cane el P. (Data epistolei lui Uzun-
Hasan catre Stefan cel Mare. Bucuresti, 1912, passim) román történetírók annál is
inkább rámutathattak, mivel az iratban szereplő hadiesemények csak néhány év-
vel későbben következtek be.

4 Oklevéltár XII. 49

2/3.
1459, Kaffa város. Uzun. Hasszám. levele Mátyás királyhoz. Tartalmának
lényege, gyakran szóhasználata is azonos az előbbivel, de az egy en-
rangút megillető nagyobb tisztelet hangján. Keltezésének idejét Nagy
Iván és Nyáry Albert az 1472. év tájára, P. Cancel 1472-re, N. Jorga
1473-ra vagy 1474-re teszi. Az irat rossz állapota miatt az István vaj-
dához írt levélben világosan olvasható Isac-Buch (Izsák bég), a Mátyás
királyhoz írt levelet publikáló magyar kiadványban nyilvánvaló téves
olvasat következtében egyszer mint Bornbek (kérdőjellel), egyszer mint
Bahabeg szerepel. Az István vajdához írt levélben tolmácsként meg-

jelölt Coia Colli olvasata itt: Coratolli.

Hec est traductio quarundam literarum Serenissimi Domini Husum
Hassan, directarum Serenissírno Domino Mathie Regi Ungarie etc. de
lingua persica in linguam latinam facta ad requisitionem Bornbek (?)
magni Oratoris predicti Husam Chasan.

Per me Constantium de Sarra magistrum artium et in hac parte
notarium public um de verbo ad verbum, nihil addito vel immutato, quod
sensum mutet, vel variat intellectum, nisi forte forent aliqui dictiones
in illa lingua persica, que per propriam dictionem latinam non possent
traduci, quas dictiones transtulj per proxirniorem dictienern latinam,
que potuerit confirrnari tali per me dictioni interpretante Coratolli
Armenio, perito in dicta lingua persica, et me traducente in lingua la-
tina, quarum literarum, que sequitur (tenor) talis est.

In quinta linea videlicet in parte dextra dictarum literarum Per-
sicarum sunt verba infrascr.ipta Iiteris aureis. In Nomine Dei miseri-
cordis, qui infinitus nominibus nominatur Assam filius Alj filj Othman.

Loquer vobis potenti Domino humiliter, cujus imperio omnes obe-
diunt tamquam exirnio Domino sapienti ac Domino potentium Domi-
narum Mathie Regi Hungarie, cui loquor cum affectione, tamquam vero
amico nostro. Has literas nostras, obsecro, perlegito cum maxima atten-
tione ac studio, scitote, quod Bahabeg mittimus cum magna porta
nostra ad vestram potentissimam Dominationem. Ipse secreta nostra
optime permovit, itaque tamquam nobis propriis fidem prebeatis, et
omnibus per eum exponendis parte nostra, scitis enim et ea, que anno
e1apso contigerunt, dum veniremus in partibus Sarni; nam tempore illo
meus major filius cum exercitu, et magnis Dominis erat in partibus
de Soras et Ofras et unus alius de filiis meis etiam erat cum exercitu
infinito in partibus Babilonie, ubi est locus precipuus Saracenorum, et
quatuor nepotes mei ex majore fratre meo, erant in Zei juxta Cor-
naam et Masedram (olvashatatlan) exercitus supradictos maximus
exercitus meus et populus in suis locis propriis. Item preter
supradictos exercitus hominum erant in circumstanciis Sammi.
Quibus omnibus exercitibus dimissis in locis prenominatis, ego cum
paucis visitavi partes Othmani, et cum voluntate Omnipotentis Dei, qui
nobis bona eribuit, primum homines Othomani rupi, qui homines esca
fuerunt gladiorum et sagitarum nostrarum. Verum quidem post ille
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Othomanus parvam particularn nostrorum fregit. Sed ubi fuit interemp-
tus unusex nostris, ex suis fuerunt interempti decem, et predicta noti-
ficavimus vobis, quia nulla mala causa erat inter ipsum et me, idcirco
primo tempore congregabc omnes bellicosos fortes, armigeros et totam
meam poteritiam coadunabo, dirigendo ad partes Othomani. Ideo ne-
cesse est, quod vos hujusmodi causas notificetis magnis Dominis Chris-
tianis, et illos certificetis de voluntate nostra, illos hortando, ut se parent
et disponant, exercitus congregent, et se ipsos uniant super Othomano,
tamquam amici nostri ex illa parte Europe, et ego pariter super illum
ibo ex ista parte et sic utrum debemus deponere de sede sua; spero
enim, quod cogitationes nostre gratia et misericordia Dei perficientur,
prout desideramus et volumus, in hoc simul rogamus Deum, quod has
res nostras ad bonum fidem perducat et omnia mala perdet.

Constantius de Sara artium Magister in hac parte publicus Impe-
riali autoritate notarius, supradictam traductionem feci de dicta lingua
Persica in latinam in omnibus et per omnia, prout superius continetur,
et ad robur premissorum signum meum apposui consvetum.

Nagy 1. - Nyáry A.: Magyar diplomácziai emlékek Mátyás király korából.
1458-1490. IV. Bp., 1878. 293-295.

2/4.

1472. január 28. A velencei Tanács utasításai Perzsiába induló követe,
Iosapha Barbaro részére. Ejtse útba Ciprust, valamint Rodoszt és vegye
rá a királyt, illetve a nagymestert a török elleni perzsa-szövetségben
való részvételre. Tudassa a ciprusi királlyal, hogy Izsák zsidó orvos, a
perzsa ura~kodó nagykövete Velencében közölte, hogy megbízója szembe
fog fordulni a törökkel s erre kérte a köztársaságot is. "Izsák orvos, az
ő első követe, miután visszatért Rómából, saját elhatározásából és a mi
megelégedésünkre újból felkereste Mag y a r o l' S z á g felséges kirá-
lyát avégből, hogy meggyözze és megerősítse a közös ellenséggel szem-
be1lJÍlelkes és erőteljes fellépés vonatkozásában." Velence Izsák útján
is levelet juttatott el Cm'vin Mátyáshoz és erősen reméli a király be-

avatkozását.

1472. Die 28 Januarij.
Quod ser Josaphat Barbaro oratori designato ad illustrissimum do-

minum Ussonum Cassanum fiat haec commíssio. Nicolaus Tronus Dei
gratia dux Venetiarum etc. Committimus tibi nobili viro Josaphat Bar-
baro dilecti civi et fideli nostro, ut vadas orator noster ad illustrissimum
et potentissimum dominum Ussonum Cassanum, et cum duobus galeis
que subito expedite erunt insieme cum li ambassadori del summa pon-
tifice e della maestá del re, e cum Azimaometh ambassador di esso
illustrissimo signor tu te parti, e recta et solicita navigatione te con-
ferissi in Cipri per 10 principalluogo dove habiate a smontar per inten-
der cum verita i progressí del predicto signor e dove la person a eteser-

51

cito suo se trova per pigliar piu certo partito al seguro transito vostro
per esser a la prexentia soa. - - - Zonto in Cipri visiterai per nostro
nome et soto nostre lettere de erederiza quel serenissimo signor re, et
farsi le consuete ebenivole salutation et ample offerte como si convien
a 10 amor et mutua nostra convention cussi antiqua cum suo illustris-
simi progenitori, como molto piu strecta et valida per la nova parentela
et affinita contracta con la signona nostra. - - - Dapoi queste bone
et zeneral parole darai al predecto re avixo de la causa de la andata
toa e de li altri ambassadori pontificio et regio al signor Usson Cassan
per visitarlo honorarlo confermarlo in suo proposito et giá tolta l'im-
prexa contra l'othoman et inflamarlo a seguir sino in ultimo exitio del
suprascripto comun inimicho, et anche li significherai la deliberation
nostra de potentissima armata futura molto piu per tempo del uxato,
et cussi nostra come de la macsta del re, et non se dubita che el summa
pontifice fara anche lui pro viribus ampliando questa parte de armata,
modesta peró et gravemente si che l'appari piu verita che ostentation.
- - - Capitando a Rhodi visiterai el gran maestro soto nostre lettere
de credenza et post generalia dali avixo de la caxon de l'andata toa, de
li altri ambassadori ut supra, et de tuti li preparatori predecti, suadi
et indu soa reverendissima signoria a 10 arrnar le galie quatro lui é
obligato, per vigor de la liga l'ha cum la maestá regia et cum nui, et
mandarle al capitan nostro, et al prestar ogni subsidio et favor a
l'imprexa del soprascripto excel1entissimo signer per comun bene de
tuti cristiani - - -. Subzonzi dapoi, esser stato a la presentia nostra
i mexi passati Isach hebreo medicho et ambassador del prefato illustris-
simo signor ehe vene per la via de Chaffa e molto fo longo e tardo el
venir suo per le difficultá e impazi occorsoli in charnino si come lui
expone, eper soa relation intendesemo la magnanima disposition vo-
lunta de la prefata celsitudine del moversi e venir contra l'othoman
comun et universal inimicho de tuti, per vindicar tante inzurie e spolie
facte injusta et inhumanamente a tanti signori. - - - Dapoi suzonzi
ehe per l'uno e l'altro ambassador de soa eelsitudine, zoe per 10 primo
lsach medieho, e poi per Azimaomet nui sema stati rechiesti per nome
de soa eelsitudine al far bona guerra dal canto nostro a loinimieho,
perche eusi lui desponeva de far e faria dal suo, et a subvenir e favorir
l'impexa soa de potente armata, de bombarde bombardieri che quelli
sapia far et exereitar, de spíngarde schiopetti el altre necessarie muni-
tion et artigliarie, le qual tute cosse con grandissima solieitudine ha-
verna disposto et preparato de far. - - - lsach medieho, primo am-
bassador suo ritornato da Roma e andato per sua deliberation et per
nostro eonforto item al serenissimo signor re de Hungaria per iterum
suaderlo et confortarlo a far animoxa et potentemente contral el comun
inimico, apresso el qual re nui etiam enimo una nostro secretario per
tal effecto, et per esso instesso Isach li haverrio scripto et commesso in-
torna a za apertamente, et cussi speremo dicto serenissimo signor re
esser per fare, la gente del qual che sono in Belgrado in questi proximi
zorni corseno in Servia e feceno grandissima preda, et arsaltate nel ri-
torno dal presidio del inimicho fono alle mano, e fono roti et tagliati
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a pezzi la major parte de li nemici, parte prexi, e molto pochi fugiti,
se reduseno i ongari a Belgrado cum la preda e cum la victoria; siehe
10 inimicho doverli piu presto occorrer, et esserli cerbissima preda cha
contrasto. - - -